2. Si l'édifice vient à être démoli, il faut, pour prescrire les choses mobilières qui en dépendent, les avoir possédées pendant le temps requis pour la prescription des choses mobilières ; et on ne peut pas s'aider du temps où ces choses étoient réunies à l'édifice. Car, comme vous ne les avez pas possédées séparément de l'édifice, elles n'étoient point entre vos mains distinctes et séparées de l'édifice ; et en cessant de posséder l'édifice démoli, vous cessez aussi de posséder ces choses qui lui étoient cohérentes et qui le composoient, étant absurde qu'une même chose ait été possédée dans le même temps comme mobilière et comme immobilière.

24. *Pomponius au liv. 24 sur Quintus-Mucius.*

Lorsque la loi défend la prescription d'une chose, la bonne foi du possesseur ne lui sert de rien.

1. Il y a des cas où la prescription profite à l'héritier, quoiqu'elle n'ait pas commencé par le défunt : par exemple lorsque le vice qui portoit obstacle à la prescription ne provient pas de la personne, mais de la chose : ce qui arrive dans le cas où la chose que le défunt avoit commencé inutilement à prescrire, parce qu'elle appartenoit au fisc, ou qu'elle avoit été volée ou possédée par violence, a cessé d'appartenir au fisc ou d'être infectée de ces vices.

Tome VI.

deri dixerit, necesse erit, dicat, possessione superficiali temporibus de mobilibus statutis locum esse, solum se captarum esse ampliori. Quod absurdum, et minime juri civili conveniens est, ut una res diversis temporibus capiatur : utputà cum ædes ex duabus rebus constant, ex solo, et superficie : et universitas earum possessionem temporis immobilium rerum omnium mutet.

§. 1. Si autem columna evicta fuerit, puto te ex empto cum venditore rectè acturum, et eo genere rem salvam habiturum.

§. 2. Si autem demolita domus est, ex integro res mobiles possidendæ sunt, ut tempore, quod in usucapione rerum mobilium constitutum est, usucapiantur : et non potest rectè uti eo tempore quo in ædificio fuerunt : nam quemadmodum eas solas et separatas ab ædificio non possedisti, sic nec penes te singulæ aut separatæ fuerunt et coherentibus his in ædificio, depositis ædibus, quæ hoc quoque ipsum continent : neque enim recipi potest, ut eadem res et ut res soli et tanquam mobilis sit possessa.

24. *Pomponius lib. 24 ad Quintum Mucium.*

Ubi lex inhibet usucapionem, bona fides possidenti nihil prodest.

De legis prohibitione.

§. 1. Interdum etiamsi non fuerit inchoata usucapio à defuncto, procedit heredi ejus : veluti si vitium quod obstabat non ex persona, sed ex re, purgatum fuerit. Ex re, utputà, si fisci res esse desiderit, aut furtiva aut vi possessa.